
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 1 

        COMUNE DI CALATABIANO 
PROVINCIA DI CATANIA 

AREA TECNICA  
SERVIZI INFORMATICI, TELEMATICI, ENERGETICI E TELEFONICI 

     
DETERMINAZIONE  AREA TECNICA N. 228 DEL 18/09/2015 

 
DETERMINAZIONE N. 709 DEL 18/09/2015  DEL REGISTRO GENERALE 

 
Oggetto:  Servizio di connettività per le sedi dell’istituto comprensivo G. Macherione 
scuole elementari di via Vittorio Veneto e via Lapide Nuova mediante Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC) affidato all'operatore Telecom Italia Digital Solutions 
S.p.a. - Proroga biennale del Contratto Esecutivo OPA in attuazione del Contratto 
Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA. 
 CIG [ZC01620E3D] derivato dal CIG del contratto quadro [0658999F29]  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 
- in ossequio all'art. 83 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'Amministrazione 
digitale” in data 25 maggio 2006, il Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica 
Amministrazione (ex CNIPA) stipulava con Telecom Italia S.p.a., all'esito di una gara 
a licitazione privata, un Contratto Quadro (di seguito “Contratto Quadro OPA” ) - della 
durata di 5 anni e rinnovabile per un periodo complessivamente non superiore a 4 
anni - per l'affidamento dei servizi di connettività interoperabilità di base e sicurezza, 
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (di seguito “SPC”), di cui al citato 
D.Lgs. n. 82/2005; 
- con atto n. 116389-P del 2 marzo 2007 Telecom Italia S.p.a. affidava alla società 
PAth.Net S.p.a. la gestione operativa dei servizi oggetto del Contratto Quadro OPA 
e, in virtù di tale affidamento, PAth.Net è stata legittimata alla sottoscrizione dei 
Contratti Esecutivi OPA; 
- conformemente a quanto disposto dall’art. 83, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005,  
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica  nr. 88/RG del 05/02/2013 
questa amministrazione affidava il contratto per la fornitura dei servizi di connettività, 
in ambito SPC, per le sedi dell’istituto comprensivo G. Macherione scuole elementari 
di via Vittorio Veneto e via Lapide Nuova all’operatore PAth.Net S.p.a., società del 
gruppo Telecom Italia S.p.a.,  
- in ragione della prima proroga, attuata da Consip S.p.a. con il sopracitato operatore  
in data  24 maggio 2013 del “Contratto Quadro Ripetizione OPA”, tenuto conto 
dell’esigenza di continuità nella fruizione dei servizi di connettività, di interoperabilità 
di base e sicurezza, questa Amministrazione, mediante atto di proroga trasmesso 
con raccomandata a/r protocollo Ente nr. 9497 del 05 luglio 2013, prorogava la 
durata del Contratto Esecutivo OPA stipulato con PAth.Net S.p.a., fissando la data di 
scadenza al 25/05/2015; 
- dal 27/05/2013 a seguito della delibera dell’Assemblea dei Soci, PAth.Net S.p.a. 
cambiava la propria denominazione sociale in Telecom Italia Digital Solutions S.p.a.; 
- successivamente, Consip S.p.a. e Telecom Italia Digital Solutions S.p.a. hanno 
proceduto ad ulteriore  proroga della durata del “Contratto Quadro Ripetizione OPA” 
sino al 25 maggio 2017, fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste, 
salvo diritto di recesso in favore di Consip S.p.a. qualora si addivenga alla 
aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori dei servizi di 
connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 2 

Connettività (SPC2) indetta con Bando di gara inviato per la pubblicazione in data 21 
maggio 2013, alla individuazione dei fornitori medesimi, alla stipula dei relativi 
Contratti Quadro, nonché alla attivazione dei servizi ed alla eventuale migrazione 
degli stessi relativamente ai Contratti Esecutivi OPA in essere (attuativi del Contratto 
Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA); 
Dato atto che l’operatore Telecom Italia Digital Solutions S.p.a. ha eseguito sin ad 
ora il servizio correttamente, adempiendo pienamente alle obbligazioni contrattuali; 
Rilevato che in data 20 maggio 2015 Consip S.p.a. ha comunicato, sul proprio sito 
istituzionale, di aver in data 28 aprile aggiudicato la gara SPC2, alla quale 
seguiranno le attività necessarie per la stipula e i collaudi, e che contestualmente a 
garanzia della continuità dei servizi e per permettere alle Amministrazioni la gestione 
della migrazione verso il nuovo contratto, ha proceduto ad effettuare un atto di 
proroga da maggio 2015 a maggio 2017 alle stesse condizioni e termini del contratto 
in scadenza; 
Rilevato inoltre che l’operatore Telecom Italia Digital Solutions S.p.a., avendo 
implementato il sistema di connettività, è con tutta evidenza il soggetto tecnicamente 
più idoneo alla ulteriore gestione dello stesso; 
Considerato quindi opportuno e conveniente dare avvio alla procedura per dare 
corso alla proroga; 
Preso atto che il costo complessivo presunto della proroga ammonta ad € 2.851,68 
oltre Iva 22% per il periodo 25 maggio 2015 ÷ 25 maggio 2017; 
Considerato che si rende necessario inoltre quantificare ed impegnare la spesa per 
la corresponsione del contributo previsto dall'art. 18, comma 3, del D. Lgs. 177/2009 
da versare alla Consip S.p.a, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, per la proroga di 
cui trattasi; 
Rilevato che il servizio di connettività di cui trattasi risulta essere indifferibile in 
quanto solo in tal modo potrà essere garantita la continuità dei servizi di connettività, 
di interoperabilità di base e sicurezza informatica per le sedi dell’istituto comprensivo 
G. Macherione scuole elementari di via Vittorio Veneto e via Lapide Nuova; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente; 
Visto il  D.Lgs. n. 42 del 28/02/2005 “Istituzione del Sistema di connettività e della 
rete internazionale della Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 10 della Legge 
29/07/2003, n. 229”; 
Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'Amministrazione digitale” e s.m.i.; 
Visto l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la propria determinazione nr. 07 del 12/01/2015  (presa d'atto variazione 
denominazione sociale Path.Net Spa in Telecom Italia Digital Solutions Spa); 
Ritenuta propria la competenza a seguito della determinazione sindacale n. 40 del 
03/09/2012 e successive n. 52 del 28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014 e n. 47 del 
31/12/2014 di proroga conferimento extra-dotazione organica dell'incarico di 
istruttore direttivo tecnico con le connesse responsabilità di direzione e gestione 
dell'area tecnica e conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del 
coordinamento dello S.U.A.P.; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni esposte in narrativa,  
1) di prorogare fino al 25 maggio 2017 il contratto esecutivo in essere con l’operatore 
Telecom Italia Digital Solutions S.p.a. – Gruppo Telecom Italia S.p.a. con sede legale 
in via Cristoforo Colombo n. 142, 00142 Roma (RM), partita Iva e codice fiscale 
05815611008, per la fornitura dei servizi di connettività, di interoperabilità di base e 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA 3 

sicurezza informatica per le sedi dell’istituto comprensivo G. Macherione, scuole 
elementari di via Vittorio Veneto e via Lapide Nuova, fatto salvo il diritto di recesso 
anticipato, con preavviso di 60 giorni, con rinuncia espressa, ora per allora, a 
qualsiasi eventuale pretesa del fornitore, anche di natura risarcitoria, ed a ogni 
ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, anche in deroga a quanto previsto 
dall’articolo 1671 Codice Civile, qualora, prima del 25 maggio 2017,  
l’Amministrazione stipuli un Contratto Esecutivo attuativo dei nuovi Contratti Quadro 
OPA che verranno stipulati da Consip S.p.A. all’esito della procedura di gara in 
corso; 
2) di dare atto che la spesa presunta complessiva di € 3.479,05, Iva compresa, 
necessaria per la copertura del servizio per 24 mesi, verrà impegnata con successivo 
provvedimento formulato dal Responsabile dei Servizi Scolastici; 
3) di dare atto che il contributo previsto dall'art. 18, comma 3, del D. Lgs. 177/2009 
da versare alla Consip S.p.a, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, per la proroga di 
cui trattasi, verrà quantificato ed impegnato con successivo provvedimento formulato 
dallo scrivente servizio; 
4) di demandare a successivi provvedimenti l’adozione di ogni atto utile alla 
formalizzazione della proroga all’ufficio CED dell’Ente; 
5) di dare atto che: 
a) il CIG che identifica il presente procedimento è: ZC01620E3D; 
b) il Responsabile del procedimento  di affidamento e di esecuzione del contratto in 
oggetto, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 è il sottoscritto, responsabile 
dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente; 
c) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione 
nel sito web istituzionale; 
6) di trasmettere copia del presente atto all’operatore, a Consip S.p.a. e per gli 
adempimenti conseguenti all’Ufficio Servizi Scolastici, all’Ufficio Ragioneria, nonché 
all’Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione.  
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
dr ing Faro Salvatore 

 
 
 

 
 


